
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂREA   NR.  163/20221 
privind încheierea unui acord de asociere între municipiul Hunedoara şi 

Universitatea Politehnica Timișoara – Facultatea de Inginerie din Hunedoara, în 
vederea organizării în comun a Concursului „Anton Saimac” și a evenimentului 

„Poli Bike Challenge 2022”  
 

             Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 172/10.03.2022, Referatul de aprobare al 

Primarului Municipiului Hunedoara nr.20432/10.03.2022 prin care se propune încheierea 
unui acord de asociere între municipiul Hunedoara şi Universitatea Politehnica Timișoara 
– Facultatea de Inginerie din Hunedoara, în vederea organizării în comun a Concursului 
„Anton Saimac” și a evenimentului „Poli Bike Challenge 2022”, precum și raportul de 
specialitate al compartimentului de resort nr. 20433/10.03.2022; 

Având în vedere adresa nr. 75/18.02.2022 a Universității Politehnica Timișoara - 
Facultatea de Inginerie din Hunedoara, înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara cu 
nr.17597/02.03.2022; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
26742/30.03.2022, al Comisiei pentru Administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 26620/30.03.2022, 
precum şi Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement nr. 26644/30.03.2022; 

În temeiul prevederilor art. 5, alin. (3), art. 20, alin. (1), lit. h) și lit. i), Anexa nr. 2, 
capitolul II, pct. 7, pct. 9, din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Ordinului nr. 1792/2002 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor 
instituţiilor publice, precum şi organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor 
bugetare şi legale, ale art. 1166 și următoarele din Codul Civil, republicat, cu modificările 
și completările ulterioare, ale art. 28 din Statutul municipiului Hunedoara aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 157/2021, ale art. 3, art. 10 alin. 
(2) din Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările 
ulterioare, și ale art. 43 alin. (3) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 87 alin. (5), art. 92, art. 129 alin. (2), lit. d) și lit. e), alin. 
(7), lit. a) și lit. d), alin. (9), lit. a), alin. (14), ale art. 139 și ale art.196 alin.(1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
  Art.1 - (1) Aprobă asocierea Municipiului Hunedoara prin Consiliul local al 
Municipiului Hunedoara cu Universitatea Politehnica Timișoara – Facultatea de Inginerie 
din Hunedoara, în vederea organizării în comun a Concursului „Anton Saimac” și a 
evenimentului „Poli Bike Challenge 2022”. 
 (2) Contractul de asociere este prevăzut în anexa nr. 1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre și se încheie pentru perioada desfășurării evenimentului. 
 (3) Se împuternicește Primarul Municipiului Hunedoara, sau persoana cu atribuții 
delegate, să semneze contractul de asociere în numele și pentru Municipiul Hunedoara. 
 

                                                 
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 19  voturi „pentru“ 

 Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută. 



 Art.2 – Aprobă alocarea sumei de 10.000 lei destinată realizării în bune condiții a 
evenimentului menționat la art. 1, sumă care provine din bugetul local al municipiului 
Hunedoara, din capitolul 67 „Cultură, recreere și religie”, subcapitolul 670502 „Tineret”, 
Titlul 20 „Bunuri și servicii”, conform devizului estimativ prevăzut la anexa nr. 2, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3 - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 Art.4 – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului Public, Direcției economice, Serviciului juridic, administrație publică 
locală și autoritate tutelară, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică 
de calcul, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni 
și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Facultății de Inginerie din Hunedoara. 
 
 
 

HUNEDOARA, la  31.03.2022 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
SORIN ILEA 

 
 
 

                                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                        SECRETAR GENERAL 
                                                                                                          Militon Dănuț Laslău 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


